ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE
GOBIERNO LOCAL DEL DiA 20 DE SEPTIEMBRE DE 2.006

En la Sala de Juntas del Excmo. Ayuntamiento de Berja (Almeria),
siendo las dieciocho horas del dia veinte de septiembre de dos mil seis, se
reunieron bajo la Presidencia del Alcalde-Presidente D. Serafin Robles
Peramo, al objeto de celebrar en primera convocatoria la sesion ordinaria
de la Junta de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

D. Manuel Martos Guillén

D. José Indalecio Cabeo

D. José Manuel Lopez Martos
D? Carmen Cabrera Cabrera

No asiste, pero se excusa:
D?. Francisca Gavilan Sanchez

Actia como Secretaria, D?. Gracia Maria Quero Martin Secretaria
del Ayuntamiento de Berja, que da fe del acto, también asiste de Orden de
la Presidencia la Administrativa D*. Maria Isabel Guillén Godoy y el Sr.
Interventor Municipal, D. Manuel Avilés Casquet.

Existiendo quérum legal suficiente para la constitucion de la Junta de
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y
deliberacion de los asuntos incluidos en el Orden del Dia y que fueron los
siguientes:

1°.- LECTURA Y APROBACION, SI PROCEDE DEL BORRADOR
DEL ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE FECHA 6 DE
SEPTIEMBRE DE 2.006.

Por la Presidencia se pregunta a los Srs. Concejales si desean hacer
alguna observacion al Acta de la sesion ordinaria de fecha 6 de septiembre
de 2.006, no haciéndose ninguna manifestacion, el acta queda aprobada por
unanimidad de los asistentes.



2°.- DAR CUENTA DECRETOS DE AVOCACION.

Por Secretaria y de orden de la Presidencia se dio cuenta del
siguiente Decreto de fecha 12 de septiembre de 2.006, anotado en el Libro
de Resoluciones al numero 848, relativo a la avocacion de competencias
que esta Junta de Gobierno Local tiene delegadas por Decreto de fecha 26
de junio de 2.003 en cuanto a la autorizacion, disposicidon y reconocimiento
de obligaciones por importe superior de 4.000 Euros a fin de aprobar la
certificacion de obra nim. 36 correspondiente a construccion de un LE.S.

de 8 unidades en C/ Madreselva en Berja, a D. Tomas Baeza Grancha, por
importe de 31.096,40 €.

Los asistentes, a la vista de lo anterior, se dieron por enterados.

3°.- ASUNTOS SOCIALES.

3.1.- PROPUESTA DE RECTIFICACION PARA PROPUESTA
PARA EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO A FAVOR DE D*
GADOR BARRIONUEVO LUQUE.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por el
Concejal Delegado del Area de Bienestar Social y cuyo tenor literal es el
siguiente:

“Por la Directora del Centro de Servicios Sociales Comunitarios
“Alpujarra” se remite escrito en el que se pone de manifiesto un error
producido en los célculos de las aportaciones del Servicio de Ayuda a
Domicilio incluidos en el informe propuesta a favor de D® Gador
Barrionuevo Luque. Por ello, se deben modificar las cuantias de las
aportaciones.

En consecuencia, y al objeto de proceder al otorgamiento de ayudas
economicas a incluir en los diversos programas financiados parcialmente
por el Ayuntamiento y otros entes Publicos, se propone a la Junta de
Gobierno Local la adopcion del siguiente acuerdo:

Primero.- Informada favorablemente la inclusion de D® Gador
Barrionuevo Luque, con D.N.I. nim. 75.187.609-B en el Programa de
Ayuda a Domicilio, modificar la propuesta realizada mediante Decreto de
la Alcaldia de 4 de septiembre de 2.006, de forma que la aportacion
municipal es de 140,81 Euros, de la Excma. Diputacion Provincial de
172,11 Euros y de la usuaria de 6,38 Euros mensuales (supervision
Ayuntamiento 4,6 Euros, Diputacidon Provincial 5,7 euros) para el periodo



comprendido entre el 15 de septiembre al 31 de diciembre de 2.006, ambos
inclusive.

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo a la Excma. Diputacion
Provincial, asi como a la Intervencion a los efectos oportunos.”

Los asistentes, visto lo anterior, y considerando que la adopcion de
este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de
las delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26
de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron aprobar la propuesta
transcrita en todas sus partes.

3.2.- PROPUESTA DE RECTIFICACION PARA PROPUESTA
PARA EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO A FAVOR DE D*
ENCARNACION SANCHEZ GARCIA.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por el
Concejal Delegado del Area de Bienestar Social y cuyo tenor literal es el
siguiente:

“Por la Trabajadora Social del Centro de Servicios Sociales
Comunitarios “Alpujarra” se remite escrito en el que se pone de manifiesto
un error producido en los calculos de las aportaciones del servicio de ayuda
a domicilio incluidos en el informe propuesta a favor de D*. Encarnacién
Sanchez Garcia. Por ello, se deben modificar las cuantias de las
aportaciones.

En consecuencia, y al objeto de proceder al otorgamiento de ayudas
economicas a incluir en los diversos programas financiados parcialmente
por el Ayuntamiento y otros entes Publicos, se propone a la Junta de
Gobierno Local la adopcion del siguiente acuerdo:

Primero.- Informada favorablemente la inclusion de D*. Encarnacion
Sanchez Garcia, con D.N.I. nim. 75.186.713 en el Programa de Ayuda a
Domicilio, modificar la propuesta realizada mediante Decreto de la
Alcaldia de 4 de septiembre de 2.006, de forma que la aportacion municipal
es de 92,7 Euros, de la Excma. Diputacion Provincial de 113,3 Euros y de
la usuaria de 0 Euros mensuales (supervision Ayuntamiento 1,01 Euros,
Diputaciéon Provincial 1,24 euros) para el periodo comprendido entre el 1
de septiembre al 31 de diciembre de 2.006, ambos inclusive.



Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo a la Excma. Diputacion
Provincial, asi como a la Intervencion a los efectos oportunos.”

Los asistentes, visto lo anterior, y considerando que la adopcion de
este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de
las delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26
de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron aprobar la propuesta
transcrita en todas sus partes.

3.3.- AYUDA ECONOMICA FAMILIAR.

De D Ignacia Amador Gomez, con D.N.I. nim. 78.034.642, y
domicilio en C/ Polideportivo nim. 21 de esta localidad, que solicita una
ayuda economica familiar para reduccion de riesgos, visto el informe
favorable de los servicios sociales comunitarios, por unanimidad y
considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta
de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron informar
favorablemente la concesion de una ayuda econdmica familiar, solicitando
de la Excma. Diputacion Provincial la cantidad de 500 Euros.

De D? Rosario Buendia Callejon, con D.N.I. nim. 27.265.659-0, y
domicilio en Buenos Aires C/ Segunda nim. 7 de esta localidad, que
solicita una ayuda econdmica familiar para reduccion de riesgos, visto el
informe favorable de los servicios sociales comunitarios, por unanimidad y
considerando que la adopcidn de este acuerdo es competencia de esta Junta
de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron informar
favorablemente la concesion de una ayuda econdmica familiar, solicitando
de la Excma. Diputacion Provincial la cantidad de 900 Euros.

4°.- APROBACION, SI PROCEDE, CONTRATO DEL SERVICIO
DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES.

Resultando que de conformidad con la vigente Ley de Prevencion de
Riesgos Laborales 31/95, las empresas estan obligadas a contratar un
servicio de prevencion de riesgos laborales, por lo que se ha visto
conveniente solicitar de distintas empresas presupuestos para que lleven a
cabo el servicio que es obligatorio para el Ayuntamiento, las ofertas que se
han recibido han sido las siguientes:



De Fraternidad Muprespa por importe de 6.100 €. IVA no incluido.

De Ingenieria y Medicina Preventiva, S.L., por importe de 3.200,35 €
IVA no incluido.

De Policlinica del Poniente por importe de 3.790,16, IVA no
incluido y

De SERPREVEN, S.L. por importe de 2.860 €, IVA no incluido,
ademas oferta la vigilancia de salud por importe de 5.796 €/afo.

En consecuencia con lo anterior, visto el dictamen favorable de la
Comision informativa de Seguridad Ciudadana, Personal, Régimen Interior
y Relaciones con la EATIM de 12 de septiembre de 2006 y considerando
que la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno
Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante
Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

Primero.- Aprobar el contrato menor para la prestacion del servicio
de prevencion de riesgos laborales a la empresa SERPREVEN, S.L., con
C.LF. nim. B-04407854, por los importes ofertados de 2.860 € IVA no
incluido para prevencion de riesgos laborales y 5.796 €/aio, para el
servicio de vigilancia de salud.

Segundo.- Aprobar el gasto que comporta dicha prestacion de
servicios con cargo a la partida correspondiente del vigente presupuesto de
gastos.

Tercero.- Se dé traslado del presente acuerdo a la empresa
adjudicataria, asi como a las demés empresas que han participado y a la
Intervencién Municipal a los efectos oportunos.

5°.- APROBACION INICIAL, SI PROCEDE, DEL CONVENIO DE
GESTION PARA LA ADQUISICION DEL 10 POR 100 DEL
APROVECHAMIENTO OBJETIVO DE LA UE 10-5.

Se ha elaborado por los Servicios de Urbanismo el expediente
oportuno para la monetarizacion del 10% del aprovechamiento objetivo de
la UE.10.5 de las NN.SS del municipio de Berja.

A dicho expediente se incorpora informe emitido por los servicios
juridicos en fecha 13 de septiembre de 2006 y el preceptivo informe
técnico de valoracion de fecha 4 de septiembre de 2006.



En consecuencia con lo anterior y, considerando lo preceptuado en
los articulos 95, 30 y 41 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre de
Ordenacion Urbanistica de Andalucia y el articulo 21.1.j) de la Ley 7/85,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local; y el Decreto de
Alcaldia de delegacion de competencias de 26 de junio de 2006 la Junta de
Gobierno Local, por unanimidad, adopto el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Aprobar inicialmente el Convenio de Gestion Urbanistica
entre el Excmo. Ayuntamiento de Berja y la mercantil Residencial El Lino
S.L. que tiene por objeto la monetarizacion del 10% del aprovechamiento
objetivo de la UE 10.5 de las NN.SS del municipio de Berja, por cuantia de
69.075,00.-€.

SEGUNDO: Someter el presente expediente a informacion publica por un
periodo de 20 dias habiles desde la publicacion del correspondiente
anuncio en el Boletin Oficial de la Provincia y en el Tablon de anuncios del
Ayuntamiento.

TERCERO.- A la vista de la informacion publica, y en el supuesto de
ausencia de alegaciones se entenderd que se produce de forma automadtica
la aprobacion definitiva, procediéndose previa inscripcion en el Registro
Municipal de Planeamiento y de Convenios Urbanisticos, a su publicacion
en el BOP en los términos previstos en el art. 41.3 de la Ley 7/2002, de 17
de diciembre, de Ordenacion Urbanistica de Andalucia.

6°.- APROBACION INICIAL, SI PROCEDE, DEL CONVENIO DE
GESTION PARA LA ADQUISICION DEL 10 POR 100 DEL
APROVECHAMIENTO OBJETIVO DE UE 9.

Se ha elaborado por los Servicios de Urbanismo el expediente

oportuno para la monetarizacioén del 10% del aprovechamiento objetivo de
la UE..9 de las NN.SS del municipio de Berja.

A dicho expediente se incorpora informe emitido por los servicios
juridicos en fecha 19 de septiembre de 2006 y el preceptivo informe
técnico de valoracion de fecha 7 de julio de 2006.



En consecuencia con lo anterior y, considerando lo preceptuado en
los articulos 95, 30 y 41 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre de
Ordenacion Urbanistica de Andalucia y el articulo 21.1.j) de la Ley 7/85,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local; y el Decreto de
Alcaldia de delegacion de competencias de 26 de junio de 2006 la Junta de
Gobierno Local, por unanimidad, adopto el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Aprobar inicialmente el Convenio de Gestion Urbanistica
entre el Excmo. Ayuntamiento de Berja y la mercantil Residencial El Lino
S.L. que tiene por objeto la monetarizacion del 10% del aprovechamiento
objetivo de la UE 9 de las NN.SS del municipio de Berja, por cuantia de
181.942,51-€.

SEGUNDO: Someter el presente expediente a informacion publica por un
periodo de 20 dias habiles desde la publicacion del correspondiente
anuncio en el Boletin Oficial de la Provincia y en el Tabloén de anuncios del
Ayuntamiento.

TERCERO.- A la vista de la informacion publica, y en el supuesto de
ausencia de alegaciones se entenderd que se produce de forma automatica
la aprobacion definitiva, procediéndose previa inscripcion en el Registro
Municipal de Planeamiento y de Convenios Urbanisticos, a su publicacion
en el BOP en los términos previstos en el art. 41.3 de la Ley 7/2002, de 17
de diciembre, de Ordenacion Urbanistica de Andalucia.

7°.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DEL SERVICIO DE
COMEDOR ESCOLAR EN CENTROS PUBLICOS.

Por la Presidencia se dio cuenta del expediente tramitado en orden a
la adjudicacién del contrato de Servicios de Comedores Escolares en
Centros Publicos docentes de Berja, mediante procedimiento negociado,
sin publicidad previa y tramite de urgencia.

Por Secretaria se informa que segtn el libro registro de proposiciones
se ha presentado una, dentro del plazo sefalado:

La num. 1 de D. Pedro Gabriel Diaz Parrondo, en representacion de
EUREST-COLECTIVIDADES, S.A.



A continuacion, por la Presidencia se procede a la apertura del sobre
“1”, correspondiente a la documentacion general acreditativa de la
personalidad y caracteristicas del licitador, de conformidad con la cldusula
13 del pliego de cldusulas administrativas particulares y examinada dicha
documentacion observado que el poder no estaba bastanteado, se procede al
bastanteo por parte de la Secretaria siendo el mismo bastante. A
continuacion se procede a la apertura de la proposicion econdmica que
arroja el siguiente resultado:

Num. 1 de D. Pedro Gabriel Diaz Parrondo, en representacion de
EUREST-COLECTIVIDADES, S.A. que oferta un precio de 261.397,50 €
(DOSCIENTOS SESENTA Y UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y
SIETE EUROS CON CINCUENTA CENTIMOS DE EURO), que resulta
de:

Cantidad ofertada por menu/dia: 3,83 €

Total de dias de prestacion del servicio de comedor de la oferta: 175
por curso escolar (350 dias en todo el periodo).

Toral de alumnos comensales: 195 diarios.

A la vista de la oferta presentada y ponderada las misma, los
asistentes, por unanimidad y considerando que la adopcion de este acuerdo
es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las
delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de fecha 26 de
junio de 2.003, acordaron:

PRIMERO.- Declarar valida la licitacion y adjudicar el contrato del
servicio de comedores escolares en Centros docentes publicos de Berja a D.
Pedro Gabriel Diaz Parrondo, con D.N.I. nim. 05.402.602-V, en
representacion de EUREST COLECTIVIDADES, S.A., con C.I.LF. nim. A-
80267420 por un precio de 261.397,50 € (DOSCIENTOS SESENTA Y
UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE EUROS CON
CINCUENTA CENTIMOS DE EURO).

SEGUNDO.- Disponer el gasto con cargo a la partida 422.227.09 del
presupuesto de gastos de la Corporacion.

TERCERO.- Comunicar al adjudicatario que antes de la firma del
correspondiente contrato debera aportar la documentacion exigida en la



clausula 16 del pliego de clausulas administrativas particulares (plazo
maximo de 5 dias habiles).

CUARTO.- El adjudicatario debera acreditar, en el plazo de quince
dias naturales contados desde que se le notifique la adjudicacion del
contrato, la constitucion de la garantia definitiva por importe del 4 por 100
del importe de la adjudicacion.

QUINTO.- Se formalice el correspondiente contrato administrativo
facultando al Sr. Alcalde Presidente tan ampliamente como en derecho se
requiera para la firma del mismo, para lo cual el adjudicatario dispone de
un plazo de treinta dias naturales desde la fecha de la notificacion de la
presente adjudicacion. Al haberse producido la declaracion de urgencia en
el presente expediente se podrd, previa constitucion de la garantia
definitiva, iniciar la ejecucion del contrato, sin la previa formalizacién del
mismo, en la forma prevista en el articulo 71.2.c) del TRLCAP.

SEXTO.- Se dé traslado del presente acuerdo al interesado y a la
Intervencidén Municipal a los efectos oportunos.

8°.- CERTIFICACIONES DE OBRA.

8.1.- Dada cuenta de la Certificacion de Obra num. 11
correspondiente a la obra de Construccion de espacio escénico en Berja
(Almeria), adjudicada a la empresa CLIMOCUBIERTA, S.A. por importe
de 4.325,24 Euros.

Visto que la mencionada certificacion esta suscrita por la Direccion
de Obra, apareciendo la conformidad del contratista y del Ayuntamiento de
Berja; constando asi mismo, el informe de la Intervencion Municipal sobre
la existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que
la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno
Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante
Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:



1°.- Otorgar su aprobacion a la certificacion ndmero 11
correspondiente a la obra de Construccion de espacio escénico en Berja,
cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2°.- Se transfiera a la empresa de CLIMOCUBIERTA,S.A., o0 s¢
abone al contratista, segiin proceda, la cantidad de 4.325,24 Euros, dando
traslado del presente acuerdo a la empresa adjudicataria asi como a la
Intervencion Municipal.

8.2.- Dada cuenta de las Certificaciones de Obra num. 1, 2 y 3
correspondientes a la obra de Construccion de 293 nichos y 64
columbarios en el Cementerio Publico Municipal en Berja (Almeria),
adjudicada a la empresa ARGAR, CONSTRUCCIONES, SERVICIOS
Y TRANSFORMACIONES, S.A. por importe de 56.541,28 Euros,
22.895,82 € y 36.142,58 € respectivamente.

Visto que las mencionadas certificaciones estan suscritas por la
Direcciéon de Obra, apareciendo la conformidad del contratista y del
Ayuntamiento de Berja; constando asi mismo, el informe de la Intervencion
Municipal sobre la existencia de crédito en la partida correspondiente del
presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que
la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno
Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante
Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacion a las certificaciones nimero 1, 2 y 3
correspondientes a la obra de Construccion de 293 nichos y 64
columbarios en el Cementerio Publico Municipal en Berja (Almeria),
cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2°.- Se transfiera a la empresa de ARGAR, CONSTRUCCIONES,
SERVICIOS Y TRANSFORMACIONES, S.A. o se abone al contratista,
segin proceda, las cantidades siguientes 56.541,28 Euros, 22.895,82
Euros y 36.142,58 Euros; dando traslado del presente acuerdo a la
empresa adjudicataria asi como a la Intervencién Municipal.

10



9°.- JUSTIFICACION DE SUBVENCIONES.

De D. Emilio Sanchez Escobosa, en representacion de los
Mayordomos de la barriada de Los Cerrillos que presenta facturas
justificativas de la subvencion concedida para atender gastos de celebracion
de sus fiestas patronales, concedida por Resolucion de la Alcaldia de fecha
21 de septiembre de 2.005.

Mandamiento de Pago numero: 220050003579 de fecha 21 de
septiembre de 2.005, por importe de 1.000 Euros, como subvencion para
atender gastos de las fiestas patronales.

De Asociacion de Mujeres de Balanegra, que presenta facturas
justificativas de la subvencion concedida para atender gastos de celebracion

de Romeria, concedida por Resolucion de la Alcaldia de fecha 8 de mayo
de 2.006.

Mandamiento de Pago numero: 220060001195 de fecha 10 de
mayo de 2.006, por importe de 450 Euros, como subvencién para atender
gastos de Romeria en Balanegra.

De D. Antonio Maldonado Vicente, en representacion de los
Mayordomos de la barriada de La Virgen del Carmen que presenta facturas
justificativas de la subvencion concedida para atender gastos de celebracion
de sus fiestas patronales, concedida por Resolucion de la Alcaldia de fecha
3 de julio de 2.006.

Mandamiento de Pago nimero: 220060002082 de fecha 17 de
julio de 2.006, por importe de 1.300 Euros, como subvencidn para atender
gastos de las fiestas patronales.

Los asistentes, visto el informe favorable de la Intervencion
Municipal, y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas
por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por
unanimidad, acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacion a todas y cada una de las relaciones
justificativas de gastos y sus documentos facturas, justificantes

11



correspondientes a las Ordenes de Pago expedidas con el caricter de a
justificar y que mds arriba se han resefado.

2°.- Se dé¢ traslado del presente acuerdo a la Intervencion Municipal,
con entrega de los justificantes individualizados de cada una de las 6rdenes
de pago para su union a los mismos.

10°.- MANDAMIENTOS DE PAGO A JUSTIFICAR.

Acto seguido se da cuenta de la relacion de propuestas de aprobacion
de gastos que se corresponden con otras tantas érdenes de pago a justificar
cuyos perceptores, cuantias y destinos mas abajo se expresan:

De D. David Mendez Miras, en su calidad de trabajador de este
Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en justificacion
de las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y cuyos
Mandamientos de Pago, cuantias y destinos se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060000277 de fecha 12 de
abril de 2.006, por importe de 700 Euros, con destino a atender gastos de
adquisicion de material diverso con destino al Parque de la Alpujarra.

De D Francisca Gavilan Sanchez, en su calidad de Concejal
delegada de Servicios de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y
facturas-recibos en justificacion de las Ordenes de Pago expedidas con
caracter de a justificar y cuyos Mandamientos de Pago, cuantias y destinos
se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060000487 de fecha 13 de
junio de 2.006, por importe de 6.000 Euros, con destino a atender gastos de
adquisicion de maderas con destino a reparaciones y mantenimiento de la
Plaza de Toros Municipal.

Mandamiento de Pago numero: 320060000652 de fecha 28 de
julio de 2.006, por importe de 3.009,60 Euros, con destino a atender gastos

de adquisicidon horas de agua del Pozo de la Comunidad de Regantes de
Ramal Alto.

De D. Manuel Sevilla Ruiz, en su calidad de funcionario de este
Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en justificacion

12



de las Ordenes de Pago expedidas con cardcter de a justificar y cuyos
Mandamientos de Pago, cuantias y destinos se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060000643 de fecha 24 de
julio de 2.006, por importe de 4.000 Euros, con destino a atender gastos de
reparaciones y mantenimiento servicios generales y compra horas de agua.

Mandamiento de Pago numero: 320060000750 de fecha 15 de
septiembre de 2.006, por importe de 2.006,40 Euros, con destino a atender
gastos de adquisicion horas de agua del Pozo de la Comunidad de Regantes
de Ramal Alto.

De D. Juan Miguel Hernandez Uran, en su calidad de funcionario
de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en
justificacion de las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y
cuyos Mandamientos de Pago, cuantias y destinos se expresan a
continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060000642 de fecha 24 de
julio de 2.006, por importe de 500 Euros, con destino a atender gastos
diversos con destino a dependencias municipales.

Los asistentes, visto el informe de la Intervencién Municipal y
considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta
de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad,
acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacién a todas y cada una de las relaciones
justificativas de gastos y sus documentos facturas, justificantes
correspondientes a las Ordenes de Pago expedidas con el caracter de a
justificar y que mas arriba se han resefiado.

2°.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Intervencién Municipal,
con entrega de los justificantes individualizados de cada una de las 6rdenes
de pago para su unién a los mismos.

13



11°. FACTURAS.

Por la Presidencia se da cuenta de la siguiente relacion de facturas,
por quedar dentro del d&mbito de competencia de la Junta de Gobierno
Local, a efecto de su aprobacion y que son:

N°FRA. ACREEDOR IMPORTE/€
742/06 CLIMOCUBIERTA, S.A. 4.183,20
730/06 GARCIA Y SASTRE SCP 8.235,68

759/06 INST. MONTAJES MONDACA ROSADO, S.L. 5.997,20
760/06 INST. MONTAJES MONDACA ROSADO, S.L. 6.022,80
777/06 ARGAR CONS. SERV. Y TRANFOR, S.A. 22.895,82
778/06 ARGAR CONS. SERV. Y TRANFOR, S.A. 56.541,28
786/06 ARGAR CONS. SERV. Y TRANFOR, S.A. 36.142,28
792/06 CONSORCIO RESIDUOS SOL. PONIENTE 14.948,85
793/06 CONSORCIO RESIDUOS SOL. PONIENTE 15.701,43

794/06 DEPURACION PONIENTE AL. UTE 8.787,98
795/06 VIRGITAURO, S.L. 12.000,00
796/06 GRUPO MEYRAS DIST. ELECTRICS 5.253,83
797/06 HNOS. VILLEGAS MORENO, S.A. 4.044,11
798/06 PINTURAS ANJUNAT, S.L. 5.041,30

799/06 TRANSPORTES EVARISTO MOLINA, S.A. 4.665,24
800/06 TRANSPORTES EVARISTO MOLINA, S.A. 4.751,39

Consta en el expediente informe de Intervencion sobre la
procedencia de su aprobacion y existencia de consignacion presupuestaria.

Los asistentes, vista la anterior relacion de facturas, asi como el
informe de la Intervencién Municipal y considerando que la adopcién de
este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de
las delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26
de junio de 2.003, por unanimidad, acuerdan otorgarles su aprobacion,
debiendo darse traslado del presente acuerdo a la Intervencion Municipal a
los efectos contables oportunos y de su pago.

FUERA DEL ORDEN DEL DIA.

Declarada la wurgencia, por unanimidad de los presentes, de
conformidad con lo dispuesto en el art. 83 del R.O.F., la Junta de Gobierno
Local, entr6 a conocer de los siguientes asuntos:

14



OBRAS MAYORES.

1.- Expte. 10/06. De D. Sebastian Pérez Salmeron, con D.N.L
num. 75.206.279-M, en representacion de Promociones Los Martinez
Alcalde, S.L., con C.ILF. nim. B-04294237 y cuyas demas circunstancias
personales obran en la solicitud de referencia de fecha 19 de enero de 2.006
y domicilio a efectos de notificaciones en Avda. José Barrionuevo Peiia
num. 21, de esta localidad que interesa autorizacion para llevar a cabo
obras de construccion de 28 viviendas y garajes en terrenos de su
propiedad ubicados en C/ Gregorio Maraiion y otras, de la U.E. 10.2.1
de este término municipal, conforme a:

1. Proyecto basico y de ejecucion de obras redactado por los
Arquitectos D. José Manuel Garcia Lirola y D. Alfonso Contreras
Ibafiez y visado colegial de fecha 11 de agosto de 2.006, y
modificacion visado el 8 de septiembre de 2.006.

2. Proyecto Técnico modificado de Infraestructura comun de
Telecomunicacion, visado por el Colegio Oficial de Ingenieros
Técnicos de Telecomunicacion de 7 de septiembre de 2.006,
redactado por el Ingeniero Técnico Industrial de Telecomunicacion
D. José Abel Olivencia Capel.

3. Proyecto de adaptacion de sétano a garaje, con visado del Colegio
Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de Almeria de fecha 3 de
marzo de 2.006, redactado por el Ingeniero Técnico Industrial
Manuel E. Capilla Moreno.

Cuyo presupuesto de ejecucion material asciende a la cantidad de
2.100.422,01 Euros segun el informe del Arquitecto Técnico municipal.

A ellos compana el preceptivo Estudio de seguridad y salud en las
obras de construccion, con visado del colegio Oficial de Arquitectos
Técnicos y Aparejadores de 1 de septiembre de 2.006, redactado por el
Arquitecto Técnico D. Jos¢ Maria Garcia Lopez.

Asimismo aporta compromiso suscrito por D. Sebastidn Pérez
Salmeron en representacion de la mercantil Los Martinez Alcalde, S.L., en

relacidon con lo establecido en el art. 55.1.d) de la Ley 7/2.002, de 17 de
diciembre y compromiso de cesion de 22,01 m2, de la finca registral

15



24.844, segin descripcion de la misma contenida en el plano 1 del
proyecto.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por
la Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del
Suelo y Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de
2.003 y 12 de enero de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas
en la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y
a las particulares siguientes:

El promotor realizard la edificacion de modo simultaneo a la
urbanizacion.

La edificacion no podra ser ocupada ni utilizada hasta la completa
urbanizacion y funcionamiento de los correspondientes servicios. Este
condicionante debera consignarse en cuantos negocios juridicos realice con
terceros cuando los mismos impliquen traslacion de facultades de uso,
disfrute o disposicidn de la construccion o parte de la misma.

3°- De conformidad con lo dispuesto en la norma II.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la
licencia de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del
mencionado plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra
amparada por la licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por
un plazo superior a tres meses y deberan quedar finalizadas antes de
veinticuatro meses.

4°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
nim. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por

16



R.D. 3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art.
40.1.b. el promotor ha depositado fianza en la cuantia de 8.945,38 Euros,
para garantizar las obras de urbanizacion y en la parte que le correspondan
a la reposicion de posibles servicios afectados por la ejecucion de las obras
y canalizacion de instalaciones enterradas de telefonia y electricidad.

5°.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

6° Se autoriza la segregacion de 22,01m2 de la finca registral 24.844
y se acepta la cesion de los mismos al Municipio, que formaran a pasar
parte de la C/ Gregorio Marafion, y que serdn recepcionados una vez
finalizadas las obras.

7°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales

en los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 2.100.422,01 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: .......ccecceeveeevniieenneennnee. 58.811,82 €
Ingresado Anteriormente: ................ 0€
Deuda Pendiente:.......cccoeeeeeeeeeennn.... 58.811,82 €

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 2.100.422,01 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......ccocceeveeevniveenneennnen. 19.743,97 €
Ingresado Anteriormente: ................ 0€
Deuda Pendiente: .......cccoeeeeeeeenenn..n. 19.743,97 €

2.- Expte. 102/06. De D. Antonio Acien Fernandez, con D.N.L
num. 75.213.267-R, en representacion de Construcciones, Acien Robles,
S.L., con C.ILF. nim. B-04479424 y cuyas demas circunstancias personales
obran en la solicitud de referencia de fecha 8 de mayo de 2.006 y domicilio
a efectos de notificaciones en Plaza Veleta num. 2, de esta localidad que

17



interesa autorizacion para llevar a cabo obras de construccion de vivienda
unifamiliar aislada en terrenos de su propiedad ubicados en C/ Almanzor
s/n® (Ref. Catastral 2973003WF072750001SO) de este término
municipal, conforme al proyecto basico y de ejecucion de obras redactado
por la Arquitecto D®. Sonia Rubio Montoya y visado colegial de fecha 3 de
abril de 2.006, con inclusion del preceptivo estudio basico de seguridad y
salud en las obras de construccion. Asi mismo acompaia copia compulsada
de la escritura publica de compraventa otorgada a su favor, el 4 de mayo de
2.005, ante el Notario D. Juan Augusto Diaz Puig, con nimero de
protocolo 859 de los terrenos en que se pretende llevar a cabo la
construccion. Asi como un compromiso de cesion a viales de 28,23 m2 de
conformidad con el plano 1 del proyecto y cuyo presupuesto de ejecucion
material asciende a la cantidad de 56.287,13 Euros segun el informe del
Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por
la Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del
Suelo y Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de
2.003 y 12 de enero de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas
en la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y
a las particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y salud realzado
por técnico competente, si en la fase de ejecucion del proyecto
concurriesen alguno de los supuestos previstos en los apartados b y ¢ del
nim. 1 del art. 4 el R.D. 1627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de

Construccion.

18



3°.- De conformidad con lo dispuesto en la norma II.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la
licencia de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del
mencionado plazo no hubiera dado comienzo la realizacién de la obra
amparada por la licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por
un plazo superior a tres meses y deberan quedar finalizadas antes de
veinticuatro meses.

4°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
nim. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por
R.D. 3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art.
40.1.b. el promotor ha depositado fianza en la cuantia de 2.000 Euros, para
garantizar las obras de urbanizacion en la parte que le correspondan a la
reposicion de posibles servicios afectados, conexion con infraestructuras
existentes y acerado.

5°.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

6°.- Autorizar la segregacion de 28,23 m2 de la finca registral
24.989, descritos en el plano 1 y aceptar la cesion de los mismos al
Municipio quedando destinados a vial de conformidad con lo establecido
en el plano 3 de infraestructuras y que seran recepcionados una vez
finalizadas las obras.

7°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales

en los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 56.287,13 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: .......ccocceeveeeniieenieennnen. 1.576,04 €
Ingresado Anteriormente: ................ 1.576,04 €
Deuda Pendiente:...........cceceeeueennenne 0€

Tasa por licencia urbanistica
BASE IMPONIBLE: 56.287,13 € Tipo Gravamen: 0,94%

19



Liquidacion: ........cccceeeevveeeenieeeenneen. 529,10 €
Ingresado Anteriormente: ................ 529,10 €

Deuda Pendiente: .....ccovvvveieeeeennnnnnen. 0€

3.- Expte. 189/06. De D. José Antonio Vargas Manzano, con
D.N.I. num. 78.030.315-D, y cuyas demas circunstancias personales obran
en la solicitud de referencia de fecha 31 de julio de 2.006 y domicilio a
efectos de notificaciones en C/ Cervantes num. 2-2°-B, de Adra
(Almeria) que interesa autorizacion para llevar a cabo obras de
construccion de nave agricola de 52 m2 en terrenos ubicados en Paraje
Campillo de Andana, Poligono 76, Parcela 74 de este término
municipal, conforme al proyecto redactado por el Ingeniero Técnico
Agricola D. Estanislao Trabalon Martos y visado colegial de fecha 17 de
julio de 2.006, con inclusion del preceptivo estudio basico de seguridad y
salud en las obras de construccion, y cuyo presupuesto de ejecucion
material asciende a la cantidad de 6.817,38 segtn el informe del Arquitecto
Técnico municipal.

Asi mismo aporta copia compulsada de escritura de compraventa a
favor de D. José Antonio Vargas Manzano, otorgada ante el Notario D.
Alfonso Rodriguez Garcia, con nimero de protocolo 1.266, el 15 de junio
de 2.006, en la que se describe la finca en la que se pretende llevar a cabo
la construccion, como secano, hoy de riego sita en el Campillo de Andana y
Cuesta Empedrada, término de Berja de ochenta y ocho areas, sesenta
centiareas, sesenta y nueve decimetros cuadrados. Linda: Norte, parcela
XIII; Sur, camino de seis metros de ancho que da servicio a esta finca
segregada y a la finca matriz; Este, camino de Cuesta Empedrada; y oeste,
resto de finca matriz.

Visto el informe técnico, que se emite en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por
la Técnico de Administracién General, igualmente favorable, y al amparo
de lo dispuesto en los articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de
Diciembre, de Ordenacion Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13
de abril de Régimen del Suelo y Valoraciones, y considerando que la
adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local
en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante Decretos

20



de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero de 2005, los asistentes por
unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas
en la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja 'y
a las particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y salud realzado
por técnico competente, si en la fase de ejecucion del proyecto
concurriesen alguno de los supuestos previstos en los apartados b y ¢ del

nim. 1 del art. 4 el R.D. 1627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de
Construccion.

3°- De conformidad con lo dispuesto en la norma II.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la
licencia de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del
mencionado plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra
amparada por la licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por
un plazo superior a tres meses y deberan quedar finalizadas antes de tres
meses.

4°.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

5°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales

en los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 6.817,38 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: .......ccocceevveeiiiieenieennnee. 190,89 €
Ingresado Anteriormente: ................ 190,89 €
Deuda Pendiente:...........cceceeeueennenne 0€

Tasa por licencia urbanistica
BASE IMPONIBLE: 6.817,38 € Tipo Gravamen: 0,94%

21



Liquidacion: ........cccceeeevveeeenieeeenneen. 64,08 €
Ingresado Anteriormente: ................ 64,08 €

Deuda Pendiente: .....ccovvvveieeeeennnnnnen. 0€

4.- Expte. 246/06. De D. Rafael Antonio Espinosa Moral, con
D.N.I. num. 26.014.309-K y cuyas demas circunstancias personales obran
en la solicitud de referencia de fecha 18 de septiembre de 2.006 y domicilio
a efectos de notificaciones en C/ Nuiiez de Balboa num. 17-2°-A, de Jaen
que interesa autorizacion para llevar a cabo obras de construccion de
vivienda unifamiliar en terrenos de su propiedad ubicados en C/ Boabdil
num. 65. Beneji (Ref. Catastral 4465802WF0746N0001UG), Parcela n°
5-B de este término municipal, conforme al proyecto basico y de ejecucion
de obras redactado por el Arquitecto D. Antonio Jos¢ Alamo Bafios y
visado colegial de fecha 15 de septiembre de 2.006, con inclusion del
preceptivo estudio basico de seguridad y salud en las obras de construccion
y cuyo presupuesto de ejecucion material asciende a la cantidad de
105.265,32 Euros segun el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por
la Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacioén
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del
Suelo y Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de
2.003 y 12 de enero de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas
en la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja 'y
a las particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y salud realzado
por técnico competente, si en la fase de ejecucion del proyecto

22



concurriesen alguno de los supuestos previstos en los apartados b y ¢ del
num. 1 del art. 4 el R.D. 1627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de
Construccion.

3°.- De conformidad con lo dispuesto en la norma II.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la
licencia de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del
mencionado plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra
amparada por la licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por
un plazo superior a tres meses y deberan quedar finalizadas antes de
veinticuatro meses.

4°.- Con la finalidad de asegurar todos los extremos contenidos en el
num. 2 del art. 40 del Reglamento de Gestion Urbanistica, aprobado por
R.D. 3288/78, de 25 de agosto, en cumplimiento de lo dispuesto en el art.
40.1.b. el promotor ha depositado fianza en la cuantia de 736,44 Euros,
para garantizar la reposicion de posibles servicios afectados por la
realizacion de las obras.

5°.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

6°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales

en los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 105.265,32 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: .......ccccceeveveeeciveenneeennen. 2.94743 €
Ingresado Anteriormente: ................ 2.947,43 €
Deuda Pendiente:............cccoeeeennennnn. 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 105.265,32 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......cccccceeveveeeiveenneeennen. 989,49 €
Ingresado Anteriormente: ................ 989,49 €

23



Deuda Pendiente: .........ccceevueennnenne 0€
PROPUESTA APROBACION PROYECTO OBRA 6 BERJA
URBANIZACIONES 1* ANUAL. PLAN: PPOS 2.006 (I).

Por la Excma. Diputacion Provincial, a través del Area de Obras
Publicas y Medio Ambiente, ha sido remitido el proyecto correspondiente a
la obra nim. 6, incluida en los Planes Provinciales de Obras y Servicios
para el afio 2006, denominada “Urbanizaciones, 1* Anual”, de conformidad
con la peticion cursada en su dia por este Ayuntamiento.

Examinado el mismo y encontrdndolo conforme con el planeamiento
urbanistico e intereses de este municipio, se hace necesaria la adopcién de
acuerdo.

En consecuencia con lo anterior y considerando que la adopcion de
este acuerdo es competencia de la Junta de Gobierno Local, en virtud de las
competencias delegadas por la Alcaldia por Resolucion de 26 de junio de
2.003, La Junta de Gobierno Local, por unanimidad, adoptd el siguiente
acuerdo:

1°) Aprobar el proyecto de la obra denominada “Urbanizaciones, 1*
Anual”, nim. 6 del Plan :PPOS (I) del afio 2.006. Cualquier modificacion
posterior del proyecto requerira nuevo acuerdo, corriendo a cargo de este
Ayuntamiento los gastos que por tal motivo se originen.

2°) Que por la Secretaria del Ayuntamiento se proceda a emitir
certificacion sobre la disponibilidad de terrenos para la ejecucion de la
citada obra, para adjuntarlo al presente acuerdo, sin cuyo requisito éste
carecera de efectos ante la Diputacion Provincial.

3°) Se adjuntard, con iguales efectos que el anterior, certificado de la
Intervencion municipal sobre la existencia de consignacion presupuestaria
suficiente, tanto en el estado de gastos como en el de ingresos, segin la
partida 911.761.00 para hacer frente a las obligaciones econémicas de este
Ayuntamiento que se deriven de la contratacion y adjudicacion de la obra
municipal referenciada por la Excma. Diputacion Provincial.

4°) Facultar, en concepto de garantia, expresamente a la Diputacion
Provincial, con cardcter automatico y prioritario a compensar la aportacion
municipal de las certificaciones con cargo a los fondos de entregas a cuenta
y recaudacion que aquélla deba satisfacer, de acuerdo con el convenio de
Delegacion de Funciones en materia de gestion Recaudatoria y Tributaria,

24



en el caso de no disponer de los fondos la Tesoreria Provincial, para el
pago de dicha aportacion en el plazo legalmente establecido.

5°) En el caso de que la obra se viera paralizada por la reclamacion
de algun propietario sobre los terrenos para su ejecucion, o las
certificaciones no pudieran hacerse efectivas en su momento, por lo que a
la aportacion municipal se refiere, este Ayuntamiento asume cuantas
responsabilidades se deriven de los citados incumplimientos.

PROPUESTA APROBACION PROYECTO OBRA 6 BERJA.
URBANIZACIONES 2 ANUALIDAD. PLAN: PPOS 2007(1).

Por la Excma. Diputacion Provincial, a través del Area de Obras
Publicas y Medio Ambiente, ha sido remitido el proyecto correspondiente a
la obra num. 6, incluida en los Planes Provinciales de Obras y Servicios
para el ano 2007, denominada ‘“Urbanizaciones, 2 Anualidad”, de
conformidad con la peticidon cursada en su dia por este Ayuntamiento.

Examinado el mismo y encontrandolo conforme con el planeamiento
urbanistico e intereses de este municipio, se hace necesaria la adopcion de
acuerdo.

En consecuencia con lo anterior y considerando que la adopcion de
este acuerdo es competencia de la Junta de Gobierno Local, en virtud de las
competencias delegadas por la Alcaldia por Resolucion de 26 de junio de
2.003, la Junta de Gobierno Local, por unanimidad, adopt6 el siguiente
acuerdo:

1°) Aprobar el proyecto de la obra denominada “Urbanizaciones, 2
Anualidad”, nim. 6 del Plan :PPOS (I) del afio 2.007. Cualquier
modificacion posterior del proyecto requerird nuevo acuerdo, corriendo a
cargo de este Ayuntamiento los gastos que por tal motivo se originen.

2°) Que por la Secretaria del Ayuntamiento se proceda a emitir
certificacion sobre la disponibilidad de terrenos para la ejecucion de la
citada obra, para adjuntarlo al presente acuerdo, sin cuyo requisito éste
carecera de efectos ante la Diputacion Provincial.

3°) Se adjuntard, con iguales efectos que el anterior, certificado de la
Intervencidn municipal sobre la existencia de consignacidon presupuestaria
suficiente, tanto en el estado de gastos como en el de ingresos, segin la
partida 911.761.00 para hacer frente a las obligaciones econdmicas de este

25



Ayuntamiento que se deriven de la contratacion y adjudicacion de la obra
municipal referenciada por la Excma. Diputacion Provincial.

4°) Facultar, en concepto de garantia, expresamente a la Diputacion
Provincial, con cardcter automatico y prioritario a compensar la aportacion
municipal de las certificaciones con cargo a los fondos de entregas a cuenta
y recaudacion que aqueélla deba satisfacer, de acuerdo con el convenio de
Delegacion de Funciones en materia de gestion Recaudatoria y Tributaria,
en el caso de no disponer de los fondos la Tesoreria Provincial, para el
pago de dicha aportacion en el plazo legalmente establecido.

5°) En el caso de que la obra se viera paralizada por la reclamacion
de algin propietario sobre los terrenos para su ejecucion, o las
certificaciones no pudieran hacerse efectivas en su momento, por lo que a
la aportacion municipal se refiere, este Ayuntamiento asume cuantas
responsabilidades se deriven de los citados incumplimientos.

CONVENIO ENTRE LA REGION SOCIA DE LA OMR INCENDI:
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE DE LA JUNTA DE
ANDALUCIA, A TRAVES DE LA EMPRESA PUBLICA DE
GESTION MEDIO AMBIENTAL, S.A., Y EL AYUNTAMIENTO DE
BERJA PARTICIPANTE DEL SUBPROYECTO “PLANES
LOCALES DE EMERGENCIA POR INCENDIOS FORESTALES”
DE LA PROVINCIA DE ALMERIA.

Por la Presidencia se dio cuenta del escrito remito por el Director de
la Divisiéon de Incendios forestales y Emergencias, perteneciente a la
Empresa de Gestion Medioambiental de la Consejeria de Medio ambiente
de la Junta de Andalucia, a fin de que por este Ayuntamiento se adopte
acuerdo a fin de aprobar el Convenio, que consta en el expediente, y que se
enmarca dentro del Programa Interreg IIIC-Sur, Proyecto Incedi, dentro del
cual se encuentran los Subproyectos “Planes Locales”, en los que participa
este Ayuntamiento.

Los asistentes, visto lo anterior y considerando que el presente
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local, en virtud de las
delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de
junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

Primero.- Aprobar el Convenio entre la Region Socia de la OMR
INCENDI: Consejeria de Medio Ambiente de la Junta de Andalucia, a

26



través de la Empresa Publica de Gestion Medio Ambiental, S.A. y este
Ayuntamiento de Berja, como participante del Subproyecto “Planes
Locales de Emergencia por Incendios Forestales” de la provincia de
Almeria, seleccionado de acuerdo con la convocatoria de enero de 2.006 y
que consta en el expediente.

Segundo.- Se d¢ traslado del presente acuerdo a la Consejeria de
Medio Ambiente, Empresa Publica de Gestion Medio Ambiental, asi como
a la Intervencion Municipal a los efectos oportunos.

Tercero.- Facultar al Sr. Alcalde Presidente para la firma del
mencionado convenio, tan ampliamente como en derecho se requiera.

En este momento, cuando son las diecinueve horas y treinta y cinco
minutos, abandona la Sala de Juntas, con permiso de la Presidencia, la
administrativa D?. Maria Isabel Guillén Godoy, seguidamente se entrd a
conocer del siguiente asunto:

ADJUDICACION DEL CONTRATO DEL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES. (C05/05).

Aprobado el expediente de contratacion del servicio de
mantenimiento de parques y jardines en Berja asi como el pliego de
cldusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas que
regiran la contratacion mediante concurso y procedimiento ordinario.

Finalizado el plazo de presentacion de proposiciones se constituyod
mesa de contratacion para la apertura de las proposiciones y proceder a la
calificacion de la documentacion presentada para la adjudicacion de dicho
Servicio.

A la vista del contenido de las proposiciones y ponderadas las
ofertas, la mesa de contratacion adoptd propuesta de adjudicacion a favor
de la empresa F.A.J. INGENIEROS S.A., con C.I.LF. nim. A30105407 y en
su representacion a D. Fernando Fernandez Mora, con D.N.I. num.
30030961E por un precio de 118.314,93 €.

Sin embargo, estudiadas por este oOrgano de contratacion las
proposiciones presentadas y, concretamente, la proposicion presentada por
la empresa propuesta por la mesa de contratacion, F.A.J. INGENIEROS
S.A., este organo llega a la conclusién de que la misma no es la mas

27



ventajosa, se fundamentan en los siguientes motivos: en primer lugar los
gastos de personal, teniendo en cuenta los costes salariales de las personas
propuestas por la empresa y de acuerdo con el convenio colectivo estatal
de jardineria 2004-2009 (BOE n° 171, de 19 de julio de 2006), el importe
propuesto como mejoras, y los correspondientes porcentajes de IVA,
Gastos generales y Beneficio industrial impiden que la oferta econémica
realizada por F.A.J Ingenieros sea equilibrada econdmicamente.

En segundo lugar, la propuesta de personal realizada por la empresa
no cumple con la obligacion de subrogacion de personal prevista en el
articulo 43 del Convenio colectivo estatal de jardineria mencionado en
cuanto que se propone a cuatro trabajadores directamente adscritos al
servicio de jardineria siendo cinco los destinados al servicio por la empresa
que actualmente lo presta. Su cumplimiento implicaria un aumento de sus
gastos de personal al tener que contratar mayor n° de jardineros, haciendo
que la proposicion sea mas desequilibrada econdmicamente.

Finalmente, y como ha quedado reflejado en el apartado anterior la
proposicion de F.A.J. Ingenieros S.A. reduce el numero de horas de trabajo
efectivas en el servicio de mantenimiento de parques y jardines, 125, con
respecto a las que actualmente se vienen dedicando al servicio mencionado
195, lo que supone una reduccion del 35,90%.

La siguiente proposicion mejor ponderada por la mesa de
contratacion es la realizada por Berjardin S.C.P.

En consecuencia, y de acuerdo con lo preceptuado en el articulo 21.1
n) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen
Local, 81.3 y 89 del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, los
asistentes por unanimidad, acuerdan:

PRIMERO: Declarar valida la licitaciéon y adjudicar definitivamente el
servicio de mantenimiento de parques y jardines a D. Manuel Lorca
Urrutia, con D.N.I. nim. 08905028A, en representacion de Berjardin,
S.C.P., CON C.LF nim. G04567863 por un precio de ciento diecinueve
mil euros (119.000 €).

28



SEGUNDO: Esta adjudicacion queda condicionada a la presentacion de la
justificacion acreditativa del requisito de hallarse al corriente de las
obligaciones tributarias y de la seguridad social, a cuyo efecto se le
concede un plazo méximo de 5 dias habiles a contar desde el dia siguiente a
la recepcion de esta notificacion.

TERCERO: Que se notifique la adjudicacion a los participantes en la
licitacion y adjudicatario en el plazo de 10 dias, asi como su publicacion en
el Boletin Oficial de la provincia en plazo no superior a 48 dias desde la
fecha de adjudicacion del contrato.

CUARTO: El adjudicatario debera constituir la garantia definitiva del 4%
del importe de adjudicacion en el plazo de 15 dias naturales desde que se le
notifique la adjudicacion del contrato.

QUINTO: Que el contrato se formalice en documento administrativo,
dentro del plazo de 30 dias siguientes a la notificacioén de la adjudicacion,
siendo dicho titulo suficiente para acceder a cualquier registro publico.

SEXTO: Disponer el gasto con cargo a la partida 511.227.00 del vigente
presupuesto.

SEPTIMO: Facultar al Sr. Alcalde Presidente para que en nombre y
representacion de este Ayuntamiento formalice el contrato con el
adjudicatario en documento administrativo, asi como cualquier otro
documento que sea necesario en relacion con estos acuerdos.

Y no habiendo mas asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta
la sesidon cuando son las veintiuna horas y cincuenta minutos del indicado

dia de todo lo cual yo, la Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE LA SECRETARIA

29



